UE
Proiect


GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

H O T Ă RÂ R E nr.	din______________2026
 
Chișinău

cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 21/2023 privind acordarea protecției temporare persoanelor strămutate din Ucraina

În temeiul art. 381 alin. (1) și (3) din Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.  53-54, 
art. 145), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/1460 a Consiliului din 15 iulie 2025 de prelungire a protecției temporare introduse prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382, CELEX: 32025D1460, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 2025/1460 din 24 iulie 2025.

1. Hotărârea Guvernului nr. 21/2023 privind acordarea protecției temporare persoanelor strămutate din Ucraina (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 21-22 art. 38), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1.1. În hotărâre:
1.1.1. în clauza de adoptare, textul „art. 21” se substituie cu textul „art. 381 alin. (1)”;
1.1.2. clauza de armonizare se completează cu textul ,, , transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/1460 a Consiliului din 15 iulie 2025 de prelungire a protecției temporare introduse prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382, CELEX: 32025D1460, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 2025/1460 din 24 iulie 2025.”;
1.1.3. punctele 6 și 7 vor avea următorul cuprins:
„6. Protecția temporară pentru persoanele strămutate din Ucraina se acordă până la 1 martie 2027.
7. Beneficiarii de protecție temporară care au obținut acest statut până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, și doresc să beneficieze în continuare de protecție temporară, pot depune cererea de prelungire a protecției temporare în condițiile stabilite de prezenta hotărâre.”.

1.2. În anexă:
1.2.1. la punctul 2, subpunctele 4) și 5), cuvântul ,,titularului” se substituie cu cuvintele ,,beneficiarului de protecție temporară”;
1.2.2. se completează cu punctul 81 cu următorul cuprins:
„81.Reprezentantul legal al copilului beneficiar de protecție temporară care a împlinit vârsta de 14 ani în perioada 1 martie 2023 - 1 ianuarie 2026, este obligat să asigure prezența acestuia la Inspectoratul General pentru Migrație din subordinea Ministerului Afacerilor Interne în vederea preluării datelor dactiloscopice, conform programării.”;
1.2.3. punctul 121 va avea următorul cuprins: 
„121. Beneficiarul de protecție temporară își prelungește statutul numai în baza cererii. 
Cererea de prelungire se depune în perioada 1 februarie 2026 – 30 aprilie 2026, cu menținerea statutului de beneficiar de protecție temporară.”
1.2.4. se completează cu punctele 122-127 cu următorul cuprins:
”122. Cererea de prelungire se completează exclusiv în format electronic, prin intermediul interfeței de acces a paginii web oficiale protectietemporara.gov.md, fără necesitatea prezentării fizice la unul dintre sediile Inspectoratului General pentru Migrație din subordinea Ministerului Afacerilor Interne.
123. Pentru completarea cererii, beneficiarul sau reprezentantul legal al beneficiarului se autentifică în sistem, furnizează datele personale solicitate, (inclusiv informații despre educație, ocupație și alte date cu caracter socio-demografic), confirmă veridicitatea informațiilor oferite și ia act de răspunderea penală pentru falsul în declarații. 
Prelucrarea datelor cu caracter personal se efectuează în conformitate cu legislația privind protecția datelor cu caracter personal.
Informațiile oferite privind educația, ocupația și alte date cu caracter socio-demografic vor fi utilizate exclusiv în scopurile prevăzute de prezenta hotărâre, precum și în scopuri statistice, analitice și de planificare și nu vor influența decizia privind prelungirea protecției temporare. 
După completarea cererii, beneficiarul este notificat privind înregistrarea cererii prin intermediul interfeței sistemului.
124. Inspectoratul General pentru Migrație din subordinea Ministerului Afacerilor Interne și Serviciul de Informații și Securitate examinează cererea în termen de până la 90 zile de la data depunerii cererii.  
125. În cazul în care se constată întrunirea condițiilor stabilite la pct. 1-3, 6 și 12, care permit prelungirea statutului de beneficiar de protecție temporară, prelungirea valabilității documentului de identitate este efectuată în mod automat, cu titlu gratuit, fără necesitatea eliberării unui nou document. 
Verificarea valabilității documentului de identitate al beneficiarului protecției temporare se realizează prin scanarea codului QR de pe partea verso a documentului. 
126 Statutul de beneficiar de protecție temporară se menține pe întreaga durată a examinării cererii de prelungire depuse în perioada stabilită la pct. 121. 
127 În cazul nedepunerii cererii în perioada stabilită la pct. 121 protecția temporară acordată beneficiarului încetează la data expirării perioadei de depunere a cererii, fără a aduce atingere dreptului persoanei de a solicita protecție temporară în condițiile stabilite la pct. 5.”;
1.2.5. la punctul 16, cuvintele „există motive întemeiate pentru a se considera că solicitantul de protecție temporară cade sub incidența uneia dintre clauzele de excludere prevăzute la art. 384” se substituie cu cuvintele „se constată motive întemeiate pentru aplicarea art. 384 ”; 
1.2.6. la punctul 161 , cuvintele „există indicii întemeiate pentru a se considera că beneficiarul protecției temporare cade sub incidența uneia dintre clauzele de excludere prevăzute la art. 385” se substituie cu cuvintele „se constată motive întemeiate pentru aplicarea art. 385 alin. (1) lit. d)”, iar cuvintele „decizia de retragere” se substituie cu cuvintele „decizia de încetare”;
1.2.7. punctul 171 va avea următorul cuprins: 
„171. În cazul în care înscrierea copilului în sistemul de învățământ (cu prezență fizică, online sau învățământ la domiciliu) are loc după depunerea cererii de prelungire, beneficiarul de protecție temporară va informa, în termen de 5 zile lucrătoare de la data înscrierii copilului în sistemul de învățământ, autoritatea locală de specialitate în domeniul învățământului din raza teritorială în care se află copilul, prin depunerea unei notificări în scris.”;
1.2.8. la punctul 20, cuvintele „Valoarea ajutorului financiar oferit de către organizațiile internaționale va fi corelată cu valoarea ajutorului stabilit de Guvern pentru beneficiarii de protecție internațională.” se exclud;
1.2.9. la punctul 272, cuvintele „mijloace financiare externe alocate sub formă de donații și/sau granturi” se substituie cu cuvintele „bugetul de stat, în formă de transferuri cu destinație specială și/sau alte venituri din donații și/sau granturi.”;
1.2.10. la punctul 30, cuvintele „mijloacelor de transport de uz privat” se substituie cu cuvintele „mijloacelor de transport rutier înmatriculate în Ucraina”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 01.02.2026.




Prim-Ministru	  Alexandru MUNTEANU 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne	Daniella MISAIL-NICHITIN

Ministrul educației și cercetării                         Dan PERCIUN 

Ministrul muncii și protecției sociale              Natalia PLUGARU

Ministrul sănătății                                                Emil CEBAN

Ministrul finanțelor                                      Andrian GAVRILIȚĂ
